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são curativos avançados específicos para cada tipo de lesão.
Pensando nisso, a Polar Fix criou a Linha Wound Care, 

NA DÚVIDA, QUAL CURATIVO ESCOLHER?

Acesse o BLOG e 
confira na íntegra!

Tecido Necrótico

Wound Care F
Curativo Filme IV 

com Clorexidina Est.

Wound Care F
Filme Transparente 

Estéril
Filme Transparente IV 

Estéril

Wound Care F Wound Care H
Hidrocolóide Estéril Fita Adesiva 

Elástica

Igofix

Linha Fixadores

CURATIVOS AVANÇADOS



um tecido morto de aspecto enegrecido, seco e aderido.
Um tecido necrótico, conhecido também como escara, é 

Tecido Necrótico

purulento ou secreção amarelada, verde ou com odor fétido.
Tecido com vermelhidão, calor, inchaço e exsudato 

Infecção/ Contaminado

forte e serve de fonte de alimento para bactérias.

Tecido fibrinoso de coloração amarela que consiste em 
fibrina, pus e material proteico. Pode apresentar odor 

Esfacelo

Tecido com vermelhidão, calor, inchaço e exsudato 
purulento ou secreção amarelada, verde ou com odor fétido.

Tecido de Granulação

É o estágio final da cicatrização. Possui aspecto 
rosado/esbranquiçado.

Tecido de Epitelização

Acesse nosso 
catálogo



      Proteção de tecido epitelial novo;

      Curativo secundário para fixação de outro curativos.

Indicação de uso: O Filme Transparente Estéril Wound Care F é um filme que se adapta a qualquer contorno 

corporal e protege o tecido epitelial de fatores externos, como micro-organismos e líquidos.

O Filme Transparente Estéril Wound Care F é indicado:

      Feridas superficiais;

O Filme Transparente em Rolo Wound Care F é indicado:

      Fixação e cobertura de curativos primários;

      Fixação de tubos, drenos e bolsas de perna;

Indicação de uso: O Filme Transparente em Rolo Wound Care F é um filme que se adapta a qualquer contorno 

corporal e protege o tecido epitelial de fatores externos, como micro-organismos e líquidos.

      Cobertura de suturas;

      Proteção de tatuagens.

      Proteção de proeminências ósseas;

      Cobertura protetora da pele;

Filme Transparente Estéril

Código    

FP0081  

8003400112

Tamanho    Anvisa    

7cm x 5cm

FP0082 10cm x 12cm

FP0083  10cm x 25cm

Para mais

informações

Wound Care F:
Filme Transparente Estéril

Filme Transparente em Rolo
Wound Care F:

Filme Transparente em Rolo

Código    

FP0078  
8003400110

Tamanho    Anvisa    

5cm x 10m

FP0079 10cm x 10m

FP0080  15cm x 10mIm
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Curativos Avançados

Para mais
informações
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Indicação de uso: O Filme Transparente IV Estéril Wound Care F é um filme que se adapta a qualquer contorno 

corporal e protege o tecido epitelial de fatores externos, como micro-organismos e líquidos.

      Proteção do sítio de inserção e prevenção de infecção por

O Filme Transparente IV Estéril Wound Care F é indicado:

      Fixação de cateteres intravenosos, centrais e periféricos;

      contaminações externas.

Curativos Avançados

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Filme Transparente IV Estéril 

Código    

FP0075  
8003400111

Tamanho    Anvisa    

5cm x 5,7cm

FP0076 7cm x 9cm

FP0077  9cm x 12cm

Filme Transparente IV Estéril
Wound Care F:

Para mais

informações
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Indicação de uso: O Curativo Filme Transparente Pós-Operatório Estéril Wound Care F é um curativo cirúrgico, auto 

aderente, absorvente, que proporciona proteção de feridas com leve ou nenhum exsudato.

O Curativo Filme Transparente Pós-Operatório Estéril Wound Care F é indicado:

      Feridas cirúrgicas;

      Cortes;

      Abrasões;

      Queimaduras;

      Feridas superficiais e de espessura parcial.

      Lacerações;

Wound Care F:
Curativo Filme Transparente Pós-Operatório Estéril

Curativo Filme Transp. Pós-Operatório Estéril

Código    

FP0106  
8003409002

Tamanho    Anvisa    

10cm x 25cm

FP0112 9cm x 9cm

Tamanho PAD    

5,5cm x 20cm

5cm x 3,8cm

Para mais

informações
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      Cânulas intravenosas.

O Curativo Filme Transparente IV com Clorexidina 

Estéril Wound Care F é indicado para:

      Cateteres intravenosos;

Curativos Avançados

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

A clorexidina é um antisséptico químico, com 

ação antifúngica e bactericida, capaz de 

eliminar tanto bactérias gram-positivas quanto 

gram-negativas. Possui também ação 

bacteriostática, inibindo a proliferação 

bacteriana. 

O mecanismo de ação ocorre através da 

ruptura da membrana celular. Eliminando assim 

esses microorganismos.

Filme Transp. IV com Clorexidina Estéril

Código    Tamanho    Anvisa    

FP0136 80034001457cm x 8,5cm

FP0137  8,5cm x 11,5cm

Almofada    

2cm x 2cm

3cm x 4cm

Wound Care F:
Curativo Filme Transparente IV com Clorexidina Estéril

Indicação de uso: Indicado para fixação e proteção de 

cateteres intravenosos ou cânulas intravenosas. Os 

curativos ajudam a proteger e preservar a integridade 

dos dispositivos intravenosos, minimizando o 

movimento e evitando o deslocamento do dispositivo. 

A presença da clorexidina no curativo apresenta efeito 

bacteriostático e fungistático, tornando-o ideal para 

uso durante a aplicação do cateter para prevenção de 

infecções associadas ao sítio de inserção dos 

dispositivos.

Para mais

informações
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Filme Transparente IV Estéril Infantil 

Código    

FP0127  8003400138

Tamanho    Anvisa    

5cm x 5,7cm

Indicação de uso: O Filme Transparente IV 

Estéril Infantil é indicado para fixação de 

cateteres  int ravenosos ,  centra is  e 

periféricos. Proteção do local de inserção de 

cateteres a fim de prevenir infecções.

Composto por adesivo hipoalergênico, 

evitando maceração e irritações na pele, 

aumentando o conforto dos nossos 

pequeninos.

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Para mais

informações
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Indicação de uso: O Filme Transparente Incisional Estéril Wound Care F é um filme que se adapta a qualquer 

contorno corporal e protege o tecido epitelial de fatores externos, como micro-organismos e líquidos. Garante 

praticidade e segurança durante procedimentos de longa duração.

O Filme Transparente Incisional Estéril Wound Care F é indicado:

      Mantém uma superfície estéril ao redor da incisão cirúrgica;

      Isolar áreas contaminadas próximas ao local da lesão.

      

Wound Care F:
Filme Transparente Incisional Estéril

Filme Transparente Incisional Estéril

Código    

FP0085  

8003400112

Tamanho    Anvisa    

36cm x 30cm

FP0086 51cm x 55cm

FP0087  62cm x 84cm

Área adesiva    

30cm x 30cm

45cm x 55cm

56cm x 84cm

Curativos Avançados

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Para mais

informações

Curativo de Alginato de Cálcio Estéril

Código    

FP0102  
8003400133

Tamanho    Anvisa    

2cm x 30cm

FP0103 10cm x 10cm

FP0104 10cm x 20cm

Wound Care A:
Curativo de Alginato de Cálcio Estéril
Indicação de uso: Destina-se ao tratamento de feridas superficiais ou profundas, fortemente exsudativas que 

também podem estar sujeitas a sangramento.

      Lesões micóticas;

      Lesões com sangramento.

O Curativo Alginato de Cálcio Estéril Wound Care A é indicado:

      Úlceras de decúbito e úlceras arteriais;

      Úlceras venosas de perna e úlceras diabéticas;

      Feridas pós-operatórias;
Para mais

informações
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      Hidratação.

O Creme Barreira Wound Care B é indicado:

      Proteção da pele de fluídos corporais;

      Proteção de dermatites associadas à incontinência (DAI) e estomias;

Indicação de uso: Tem como principal função, criar uma barreira de longa duração que protege a pele contra a ação 

de agentes externos, como exsudatos, incontinência e uso de curativos, auxiliando na manutenção do pH, além de 

promover hidratação e condicionamento.

      Proteção contra maceração e irritação;

      Prevenção de lesões cutâneas;

Indicação de uso: Tratamento de feridas necróticas e/ou com exsudato. Este gel pode ser usado durante o processo 

de cicatrização, para proporcionar um ambiente úmido de cicatrização de feridas.  Pode ser utilizado em lesões com 

infecções locais e sistêmicas sob a supervisão de um profissional de cuidados de saúde.

O Hidrogel Amorfo com Alginato Wound Care G é indicado:

      Hidratação de feridas secas e do tecido necrótico;

      Úlceras da perna; úlceras de pressão; úlceras de pé diabético.

      Desbridamento autolítico;

      Tratamento de queimaduras de primeiro e segundo grau.

Hidrogel Amorfo com Alginato
Wound Care G:

Hidrogel Amorfo com Alginato

Código    

FP0094 
8003400121

Embalagem    Anvisa    

30g (1 unidade)

FP0095 85g (1 unidade)

Wound Care B:
Creme Barreira

Creme Barreira

Código    

F08799 8003400154

Embalagem    Anvisa    

60g

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Curativos Avançados

Para mais

informações

Para mais
informações
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Indicação de uso: Indicado para feridas superficiais infectadas caracterizadas pelo mau odor. O carvão ativado 

absorve os gases voláteis responsáveis pelo mau odor da ferida, e apresenta efeito bactericida por ter prata em sua 

composição.

O Curativo Carvão Ativado Wound Care C + Ag é indicado:

      Úlceras de pressão e úlceras diabéticas;

      Feridas pós-operatórias;

      Queimaduras de primeiro e segundo grau.

Wound Care C + Ag:
Curativo Carvão Ativado

Curativo Carvão Ativado

Código    

FP0138 8003400142

Tamanho    Anvisa    

10,5cm x 10,5cm

Wound Care L:
Curativo de Matriz de Lipocolóide Estéril

Curativo de Matriz de Lipocolóide Estéril

Código    

FP0139 8003400141

Tamanho    Anvisa    

10cm x 10cm

O Curativo de Matriz de Lipocolóide Estéril Wound Care L é indicado:

      Queimaduras e abrasões;

      Epidermólise bolhosa;

      Úlceras de pernas, úlceras de pressão e úlceras de pé diabético.

Indicação de uso: Indicado para o tratamento de feridas na fase de granulação e epitelização com nenhum ou pouco 

exsudato.

      Feridas traumáticas;

      Feridas pós-operatórias;

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Curativos Avançados

Para mais
informações

Para mais

informações

FP0139 800340014110cm x 10cm
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      Queimaduras de segundo grau.

      Feridas cirúrgicas, pós-operatórias e feridas traumáticas;

O Curativo Hidrofibra Estéril com Prata Wound Care Acqua Ag é indicado:

      Úlceras do pé diabético, úlceras de pressão e úlceras de perna;

      Feridas oncológicas e áreas enxertadas (doadora e receptora);
      Feridas com tendência a sangramento;

      Feridas infectadas ou com risco de infecção;

Indicação de uso: Feridas infectadas ou com risco de infecção, com alta ou moderada quantidade de exsudatos.

Wound Care Acqua Ag:
Curativo Hidrofibra Estéril com Prata

      Áreas doadoras de enxertos de pele;
      Feridas de  ostomia;
      Lesão por pressão.

O Curativo de Hidrocolóide Estéril Wound Care H é indicado:

      Abrasões;
      Úlceras de perna (venosa, arteriais e mista) e úlceras diabéticas;

Indicação de uso: Tratamento de feridas de leve e moderada exsudação, feridas  crônicas de cicatrização lenta e 

prevenção de feridas de lesão por pressão. Também pode ser utilizado em curativos pós-operatórios para proteção 

a linha de sutura.

      Queimaduras de 1° ou 2° grau;

Curativo de Hidrocolóide Estéril
Wound Care H:

Curativo de Hidrocolóide Estéril

Código    

FP0107

8003400132

Tamanho    Anvisa    

10cm x 10cm

FP0108 10cm x 10cm

FP0109 15cm x 15cm

Curativo Hidrofibra Estéril com Prata

Código    

FP0130 

8003400140

Tamanho    Anvisa    

10cm x 10cm

FP0131 15cm x 15cm

FP0132 2cm x 45cm

Tipo

Extra fino

Regular c/ borda

Regular c/ borda

FP0110 20cm x 20cm

FP0111 22cm x 22cm

Regular c/ borda

Sacral

FP0135 15cm x 20cm Extra fino

FP0146 15cm x 15cm Extra fino

Curativos Avançados

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Para mais

informações

Para mais

informações
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      Enxertos de pele;

O Curativo de Espuma Absorvente Estéril com Silicone Wound Care P é indicado:

      Úlceras de pressão, úlceras de perna e úlceras do pé diabético;

Indicação de uso: Tratamento de vários tipos de feridas com exsudato. Pode ser utilizado em combinação com 

bandagens de compressão.

      Queimaduras de primeiro e segundo grau.

Curativo de Espuma Absorvente Estéril com Silicone
Wound Care P:

Absorvente Sacral com Borda

Código    

FP0120 

Tamanho    

17cm x 17cm

FP0121 22cm x 22cm

Sem Borda

Com Borda

Embalagem    

3 unidades

3 unidades

Absorvente com Borda

Código    

FP0097 

Tamanho    

8003400128

Anvisa    

10cm x 10cm

FP0123 15cm x 15cm

Embalagem    

10 unidades

10 unidades

Sacral

Filme de poliuretano semipermeável

Fibras superabsorventes

Camadas de distribuição

Espuma absorvente de poliuretano

Adesivo de silicone

Absorvente sem Borda

Código    

FP0096 

Tamanho    

10cm x 10cm

FP0098 15cm x 15cm

FP0099 20cm x 20cm

Embalagem    

10 unidades

10 unidades

3 unidades

Curativos Avançados

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Para mais
informações
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• Macio;

Indicação de uso: O Curativo de Espuma Absorvente Estéril Wound Care P é indicado para:

      Proteção em traqueostomia e drenos de diâmetro apropriado;

      Feridas com leve e moderado exsudato;

      Feridas superficiais;

      Proteção de tecido epitelial novo;

      Traqueostomia infantil.

Benefícios oferecidos aos pacientes:

• Não adere;

• Absorvente;

• Recortável.

Wound Care P:
Curativo de Espuma Absorvente Estéril

Traqueostomia/Dreno

Curativos Avançados

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Para mais

informações
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Curativo de Espuma Absorvente Estéril 

Código    

8003409007

Tamanho    Anvisa    

FP0153 6cm x 8cm (Dreno)

FP0154 8cm x 9cm (Traqueostomia)



Fixador de Tubos, Sondas e Cateteres Nasal

Para mais

informaçõesNeonatal

Adulto

Infantil

Fixador de Tubos, Sondas e Cateteres Nasal

Código    

F08732

8003400137

Tamanho    Anvisa    

Neonatal - PP

F08716 Adulto - G

F08740 Infantil

Embalagem    

1 unidade

1 unidade

1 unidade

Indicação de uso: Fixação e estabilização de tubos e 

sondas nasais.

Fixador de Tubos, Sondas e Cateteres Endotraqueal

Neonatal

Adulto

Indicação de uso: Fixação e estabilização de tubos, 

sondas e cateteres endotraqueais.

Para mais

informações

Fixador de Tubos, Sondas e Cateteres Vesical

Indicação de uso: Fixação e estabilização de tubos, 

sondas e cateteres.

Para mais

informações

Adulto - G

Adulto - M

Fixadores

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Fixador de Tubos, Sondas e Cateteres Endotraqueal

Código    

F08733
8003400137

Tamanho    Anvisa    

Neonatal - PP

F08734 Adulto - G

Embalagem    

1 unidade

1 unidade

Fixador de Tubos, Sondas e Cateteres Vesical

Código    

F08735
8003400137

Tamanho    Anvisa    

Adulto - G

F08750 Adulto - M

Embalagem    

1 unidade

1 unidade
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Fixador IV Estéril

Para mais

informações

Fixador IV Estéril

Código    

F08737 8003409003

Tamanho    Anvisa    

5cm x 7,4cm

Embalagem    

1 unidade

Indicação de uso: Cobrir e proteger áreas de inserção 

de cateteres periféricos e fixação de outros 

dispositivos percutâneos.

Fita Adesiva Elástica IgoFix

Fita Adesiva Elástica IgoFix

Código    

F08756
8003400144

Tamanho    Anvisa    

5cm x 10m

F08757 10cm x 10m

Embalagem    

1 unidade

1 unidade

Indicação de uso: Fixação de curativos, drenos e 

cateteres sobre a pele mantendo-os firmes e 

seguros. Devido a sua flexibilidade adapta-se bem 

aos contornos do corpo e permite liberdade de 

movimentos.

Para mais

informações

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br
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Curativo Tiras Para Sutura Estéril Strip Fix

Curativo Tiras Para Sutura Estéril Strip Fix

Código    

F08777 8003409005

Dimensão    Anvisa    

13mm x 102mm

Embalagem    

6 unidades

Para mais

informações

Indicação de uso: O Curativo Tiras para Sutura Estéril 

Strip Fix é indicado como dispositivo para fechamento 

da pele, no tratamento de lacerações e incisões 

cirúrgicas. O Curativo Tiras para Sutura Estéril Strip 

Fix também pode ser usado em conjunto com suturas 

ou após a remoção da sutura, como suporte. Deve ser 

usado por um profissional de saúde.

Fixadores



Fixador Para Tubos e Sondas Endotraqueais PRO

Fixadores PRO / Adesivos

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br
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Fixador Para Tubos e Sondas Endotraqueais PRO

Código    

8003400152

Tamanho    Anvisa    

Adulto

Embalagem    

1 unidadeF08810

Indicação de uso: Indicado para 

fi x a r  e  e s t a b i l i z a r  o  t u b o 

endotraqueal PRO

Fixador Para Cânula de Traqueostomia PRO

Adesivos

Fita Crepe Hospitalar

1 unidade

Largura Embalagem  

16mm e 19mm

Comprimento

50m

Fixador Para Cânula de Traoqueostomia PRO

Código    

8003400152

Tamanho    Anvisa    

Adulto

Embalagem    

1 unidadeF08809

Indicação de uso: Indicado para 

fixar e estabilizar a cânula de 

traqueostomia PRO

Para mais

informações

Para mais

informações

TranspaFix - Fita Adesiva Microperfurada Transparente

Fita Adesiva Microperfurada Transparente    

Código    

8003400136

Tamanho    Anvisa    

10cm x 4,5m

Embalagem    

1 unidade

Indicação de uso: Indicada para 

fixação de curativos secundários, 

cateteres, sondas, drenos, entre 

outros.

Para mais

informações

Nossos produtos possuem excelente fixação, maior flexibilidade 

e ampla resistência de acordo com suas necessidades.

Fita para Autoclave

1 unidade

Largura Embalagem  

19mm

Comprimento

30m

Fita Microporosa Hipoalérgica

1 unidade

Largura Embalagem  

12mm, 25mm, 

50mm e 100mm

Comprimento

10m

Esparadrapo Impermeável

1 unidade

Largura Embalagem  

10cm

Comprimento

4,5m



Compressa Non Woven - Toalha Baby

Indicada para limpar e envolver bebês após o parto.

Maior retenção de líquidos;

Alto poder de absorção;

Total ausência de fios soltos.

Toalha Descartável

Embalagem    

100 unidades

Indicada para procedimentos assépticos, higienização 

de ambiente hospitalar, banho de leito proteção de 

caixas cirúrgicas,  limpeza de instrumentos, 

equipamentos e superfícies. 

Utilizado em diversos consultórios, clínicas de estética e 

salões de beleza.

Formato  

Pacote

Não estéril;

Com alça para transporte.

Não desprende fios;

Recomenda-se uso único;

Macia;

Alto poder de absorção;

Composição: 65% viscose e 35% poliéster;

Dimensão  

30cm x 35cm

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

      Higiene
Higiene

Viscose Poliéster Estéril

8003400016

Anvisa    

Compressa Non Woven - Toalha Baby

Código    

F08370 1 unidade

Dimensão  Embalagem    

1 m x 1 m
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 um agente antimicrobiano com

Sua formulação contém PHMB,

um amplo espectro de ação

contra microrganismos como 

bactérias, fungos e leveduras.

Validade: 3 anos

Toalhas Umedecidas Para Banho de Acamados com 

ou sem Antisséptico Polar Fix 

Código    

F08564 25351.400912/2015-58

Tamanho    Processo    

20cm x 20cm
F08563 25351.400893/2015-31

Embalagem

8 unidades

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Higiene

Indicação de uso: Indicada para banho e higiene 

geral de pacientes acamados.

•  Formulação com mais de 90% de água.

Benefícios oferecidos aos pacientes:

•  Não contém álcool;

•  Produto hipoalergênico;

•  Preservação do ecossistema cutâneo;

•  Não precisa de enxague;

•  Higieniza, hidrata e protege a pele.

•  Dermatologicamente testado;

•  Inodoro;

Toalhas Umedecidas Para Banho de Acamados Polar Fix
Com ou sem Antisséptico

Para mais

informações

Para mais

informações

F08564 - Com antisséptico F08563 - Sem antisséptico
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      Higiene

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Higiene

 

Validade: 3 anos

Toalhas Umedecidas Para Higienização

com ou sem Antisséptico Polar Fix

Código    

F08603 25351.400912/2015-58

Tamanho    Processo    

20cm x 20cm

F08602 25351.376743/2015-6120cm x 20cm

Embalagem

1 unidade

1 unidade

Com ou sem Antisséptico
Toalhas Umedecidas Para Higienização Polar Fix

Indicação de uso: A Toalha Umedecida Para Higienização Polar Fix foi desenvolvida para higiene geral do paciente e 

limpeza íntima externa antes da coleta de exames laboratoriais. 

contra microrganismos como  

bactérias, fungos e leveduras.

Sua formulação contém PHMB, um 

agente antimicrobiano com um amplo 

espectro de ação

Para mais
informações

Para mais
informações

F08602
Sem Antisséptico

F08603
Com Antisséptico
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Indicação de uso: Indicada para proteção da musculatura, compressão, imobilização e fixação de curativos.

Aderefix:
Bandagem Autoaderente

Aderefix: Bandagem Autoderente

Código    

F08429 

8003400071

Tamanho    Anvisa    

2,5cm x 4,5m

F08430 5cm x 4,5m

F08431 7,5cm x 4,5m

F08432 10cm x 4,5m

Produto não estéril

Indicação de uso: Indicada para compressão em distensões, torções, fraturas específicas, veias varicosas, úlceras, 

proteção e imobilização de curativos, cirurgias ortopédicas e obstétricas.

Tensifix:
Bandagem Elástica Adesiva

Tensifix: Bandagem Elástica Adesiva

Código    

F08571 8003400072

Tamanho    Anvisa    

10cm x 4,5m

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Bandagens

Para mais

informações

Produto não estéril

Para mais

informações
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Proteção

Maior proteção para o paciente e 

aos profissionais envolvidos nos 

procedimentos.

Os campos cirúrgicos apresentam propriedade de 

absorção em toda a sua área. O seu reforço é 

indicado para cirurgias com alto volume de fluídos.

Absorção

Redução de tempo e custos com 

desinfecção do centro cirúrgico.

Tempo e Custos

Atendem a todos requisitos da 

norma ABNT NBR 16064.

ABNT

Vantagens

Impermeabilização em toda a área do campo 

cirúrgico, garantindo proteção máxima ao paciente e 

aos profissionais da saúde.

Impermeabilização

O Kit Cirúrgico Geral Estéril SORBDRAPE consiste em um conjunto de campos cirúrgicos para 

mesa e paciente que proporcionam proteção contra transferências cruzadas de agentes 

infecciosos em procedimentos cirúrgicos.

A principal vantagem do Kit Cirúrgico Geral Estéril SORBDRAPE é a tecnologia presente nos 

seus campos cirúrgicos, que confere ao produto nível de proteção máxima.

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br
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1 Kit Cirúrgico Geral Estéril Sorbdrape F08272

B   Cobertura para mesa de Mayo

A   Cobertura para mesa instrumental

C   Campo inferior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

D   Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

E   Campos laterais com reforço absorvente/impermeável e adesivo

G   Bolsa de Instrumentos

F    Passa Tubos

A B C ED F

2 Kit Cirúrgico Universal Estéril Sorbdrape F08273

C   Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

E   Passa Tubos

F   Bolsa de instrumentos

B   Campo inferior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

D   Campos laterais com reforço absorvente/impermeável e adesivo

A   Cobertura para mesa instrumental

A B C D FE G

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br
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1 Kit Cirúrgico Geral Estéril F08436

B

A

E

D

F

C

Campos laterais com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Cobertura para mesa de Mayo

Campo inferior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Cobertura para mesa instrumental

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Bolsa de instrumentos

2 Kit Cirúrgico Universal Estéril F08437

D

E

C

A

B Campo inferior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Bolsa de instrumentos

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Campos laterais com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Cobertura para mesa instrumental
A B C D E

3 Kit Cirúrgico Universal em “U” Estéril F08274

A

B

C

D

E

Cobertura para mesa instrumental

Campo inferior em U com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Passa Tubos

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Cobertura para mesa de Mayo
A B C D E

A B C D

F

E

A B C D

F

E

4 Kit Cirúrgico Joelho / Ombro / Quadril / Ortopedia Geral Estéril (sem bolsa coletora) F08280

A

F

B

C

E

D

Campo joelho/ombro com fenestra elástica, com ou sem bolsa coletora

Bolsa de instrumentos

Campo impermeável em U (campo de aproximação)

Cobertura para mesa instrumental

Perneira Impermeável

Tiras adesivas

Kit Cirúrgico

Embalagem    

1 unidade

Confeccionado do tradicional SSMMS, garantindo 

efetivamente uma proteção entre o paciente e o 

profissional da saúde, além de atuar como barreira 

bacteriológica, evitando transfêrencias cruzadas de 

agentes infecciosos durante os procedimentos cirúrgicos.

Nossos kits são montados com componentes adequados 

para os mais diversos procedimentos cirúrgicos, sendo 

efetivamente uma solução prática, pronto uso e estéril. 

Uma arma eficiente para minimizar o risco de infecção 

cruzada, obtendo o melhor custo benefício.

F

F Bolsa de instrumentos

      Higiene
Kit Cirúrgico

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br
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9 Kit Cirúrgico GUP (Gineco-Uro-Procto) F08315

B

C

D

E

A

Avental Cirúrgico Impermeável Reforço Total

Perneiras

Campo inferior com bolsa coletora

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Cobertura para mesa instrumental
A B C D E

7 Kit Cirúrgico Mãos e Extremidades F08282

B

A

C Bolsa de instrumentos

Cobertura para mesa instrumental

Campo com fenestra elástica
A B C

5

E

C

D

F

B

A
A B C D

F

6 Kit Cirúrgico Joelho / Ombro / Quadril / Ortopedia Geral Estéril F08279

A

D

G

C

B

F

E

Tiras adesivas

Campo impermeável em U (campo de aproximação)

Perneira impermeável

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Passa Tubos

Cobertura para mesa instrumental

Campo inferior em U

A B C D

F G

E

A C D E
A

C

B

D

E Bolsa de instrumentos

Cobertura para mesa instrumental

Perneiras

Campo inferior em U

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

8 Kit Cirúrgico GUP (Gineco-Uro-Procto) com campo inferior em “U” F08288

E

B

Campo de quadril com fenestra elástica

Cobertura para mesa instrumental

Campo impermeável em U (campo de aproximação)

Perneira impermeável

Tiras adesivas

Bolsa de instrumentos

Kit Cirúrgico Joelho / Ombro / Quadril / Ortopedia Geral Estéril - F08283 (Quadril)

10 Kit Cirúrgico Cesárea Estéril F08483

D

A

B

C

Campo para cesárea com bolsa coletora

Cobertura para mesa instrumental

Bolsa de instrumentos

Manta para RN

A B C D

11 Kit Cirúrgico Parto Normal Estéril F08285

C

E

B

D

A

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Perneiras

Campo inferior para parto com bolsa coletora

Manta para RN

Cobertura para mesa instrumental
A C D EB

F

F Bolsa de instrumentos

H

H Bolsa de instrumentos

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br
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Kit Cirúrgico
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A B C D

F

E

C

D

A

B

E

F

Campo cirúrgico com adesivo

Cobertura para mesa instrumental

Campo cirúrgico em U

Campo cirúrgico

Bolsa de instrumentos

Campo cardiotorácico

15 Kit Cirúrgico Cardiovascular I Estéril F08292

A B
A

B

Cobertura pra mesa instrumental

Campo angiografia 

14 Kit Cirúrgico Angiografia (Hemodinâmica) Estéril F08291

A B C D

13 Kit Cirúrgico Cabeça e Pescoço Estéril F08270

A

B

C

D

Cobertura para mesa instrumental

Campo para mesa de Mayo

Campo em U

Campo turbante

Kit Cirúrgico Crânio (Neuro) Estéril F08290

A

B

C

Campo Crânio

Bolsa de instrumentos

Cobertura para mesa instrumental

16

A B C

A B C

Kit Cirúrgico Otorrino Estéril F08289

A

B

C Campo cirúrgico

Campo otorrino com fenestra

Cobertura para mesa instrumental

12

A B C D E
A

D

E

B

C

Cobertura para mesa instrumental

Campos laterais com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Campo inferior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Bolsa de instrumentos

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

18 Kit Cirúrgico Universal Estéril F08449

A B C E
A

Campo lateral com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Bolsa de instrumentos

Campo superior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Perneira

Campo inferior com reforço absorvente/impermeável e adesivo

Bolsa para pinças de laparoscopia

Cobertura para mesa instrumental

Campo inferior

Kit Cirúrgico GUP(Gineco - Uro - Procto) Laparoscopia Estéril F0845917

B

C

D

E

F

G

H

D

F G H

F

E

E Passa Tubos

F Bolsa de instrumentos

      Higiene
Kit Cirúrgico
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A

A

A

B

B

B

E

E

C

C

C

F

D

D

D

G

F

H

Campo de mesa absorvente impermeável

Campo de mesa absorvente impermeável

Campo de mesa absorvente impermeável

Toalha absorvente

Toalha absorvente

Toalha absorvente

Protetor p/ sugador

1 Unidade

1 Unidade 1 Unidade 1 Unidade 1 Unidade

1 Unidade

1 Unidade

1 Unidade 1 Unidade 1 Unidade

2 Unidades

2 Unidades

2 Unidades

2 Unidades

1 Unidade

1 Unidade

2 Unidades

2 Unidades

Protetor p/ sugador

Avental descartável

Avental descartável

Avental descartável

Capa para cadeira

Campo fenestrado absorvente impermeável

Protetor de refletor

Protetor de refletor

Campo de bancada absorvente impermeável

Campo fenestrado absorvente impermeável

Campo fenestrado absorvente impermeável

1

2

3

Kit Odontológico Básico (F08131) 

Kit Odontológico p/ Implante (F08095) 

Kit Odontológico p/ Periodontia (F08096) 

A

A

A

B

B

B

C

C

C

D

D

D

E

E

F G

F

H

Os Kits Odontológicos Descartáveis Polar Fix são produtos de alta tecnologia, qualidade e 

segurança. Os seus campos cirúrgicos são feitos de um material impermeável e absorvente que 

contribui para mitigação dos riscos de infecções cruzadas.

Essa solução combina conforto, maleabilidade e alta resistência. Uma solução prática e pronta 

para o uso.

Kit Odontológico

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br
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4 Campo Cirúrgico Estéril Em Não Tecido Angiografia F08317

5 Campo Cirúrgico Estéril Oftálmico Em Não Tecido F08313

2 Campo Cirúrgico Estéril Fenestrado Em Não Tecido 

3 Campo Cirúrgico Estéril Fenestrado e Adesivado Em Não Tecido

1 Campo Cirúrgico Estéril Em Não Tecido Para Cobertura Mesa de Mayo F08312

6 Campo Cirúrgico Estéril Em Não Tecido Perneiras F08448

Campo Cirúrgico Estéril em Não Tecido

Embalagem    

1 unidade

Ÿ Com ou sem fita adesiva hipoalergênica.

Indicado para mesa de instrumentos e cobertura de 

pacientes.

Ÿ Com ou sem fenestra.

Dimensão  

0,60m x 1,40m

Dimensão  

0,40m x 0,40m; 0,50m x 

0,50m; 0,75m x 0,75m; 

1,00m x 1,00m; 1,20m x 

1,50m e 1,30m x 1,80m

Dimensão  

0,75m x 0,75m; 1,00 x 

1,00m; 1,20m x 1,20m e 

1,50m x 2,20m

Dimensão  

2,00m x 3,50m

Dimensão  

1,00m x 1,20m

Dimensão  

0,80m x 1,30m

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

      Higiene
Campo Cirúrgico

Estéril
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      Higiene

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Avental Cirúrgico 
Estéril SMS S/ Reforço

Avental Cirúrgico Estéril 
SMS C/ Reforço

Avental Cirúrgico 
Estéril Impermeável

Avental Cirúrgico 
Estéril BVB Trilaminado

NÍVEIS DE PROTEÇÃO

Proteção em 
procedimentos 

cirúrgicos que exigem 
uma barreira contra 

líquidos.

Repelente a fluidos. Impermeável nas 
mangas, tórax, 

abdômen e membros 
inferiores.

Proteção em 
procedimentos 

cirúrgicos que exigem 
uma barreira contra 

líquidos.

Proteção em 
procedimentos 

cirúrgicos com alto 
nível de fluidos e 

secreções.

Reforço em toda a sua 
extensão.

Proteção em 
procedimentos cirúrgicos 

com alto nível de 
fluidos, secreções e alto 

risco biológico.

Totalmente impermeável 
e respirável. Barreira 

contra vírus e bactérias.

Fornecer aventais de uso único e com a segurança necessária é uma das formas da Polar Fix contribuir para 

que o número de contaminações hospitalares diminua. 

Entenda os níveis de proteção em cada avental cirúrgico da nossa linha!
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Tamanho   

G

Embalagem

1 unidade
EG

Avental Cirúrgico Estéril BVB Barreira Viral

Mangas Raglan Solda Ultrassônica

Tiras na cintura e velcro no pescoço.

Confeccionado em trilaminado de polipropileno, com 

camada de filme respirável e punho em malha.

Indicado como barreira contra vírus e bactérias de 

dimensões a partir de 0,027 microns, inclusive o HBV, 

HCV e HIV, aprovada pelo Laboratório Nelson, 

atendendo ao padrão F1671 da ASTM (American Society 

for Testing and Material).

Produto estéril.

Indicado como barreira bacteriana.

Confeccionado em trilaminado de não tecido 100% 

pol ipropi leno SMS (Spundboard,  Meltblown, 

Spunbond), com punho em malha.

      Tiras na cintura e velcro no pescoço.

      Com e sem reforço nas mangas e frontal.

Produto estéril.

Avental Cirúrgico Estéril SMS

Tamanho   

G

Embalagem

1 unidade
EG

      Higiene
Paramentação
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Avental Cirúrgico Reforço Total

Indicado para proteção dos profissionais em 

procedimentos cirúrgicos, que exigem uma barreira 

contra líquidos.

Produto estéril.

Confeccionado em 100% polipropileno e 100% 

polietileno, com punho em malha.

Tiras na cintura e velcro no pescoço.

Tamanho   

G

Embalagem

1 unidade
EG

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

      Higiene
Paramentação

Reforço em toda 
a sua extensão

Estéril

Avental para Procedimento

Confeccionado em SMS, com punho de malha.

Produto não estéril.

Indicado em procedimentos laboratoriais e exames, 

podendo ser utilizado por equipe médica, enfermeiros, 

pacientes e visitantes.

Tiras na cintura e pescoço.

Cor   

Amarelo

Gramatura   

30 g/m²

Embalagem   

10 unidades
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      Higiene
Paramentação

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Cor   

Branco

Indicado em procedimentos laboratoriais e exames, 

podendo ser utilizado por equipe médica, enfermeiros, 

pacientes e visitantes.

Tiras na cintura e pescoço.

Produto não estéril.

Confeccionado em Spunbond, (100% polipropileno) com 

punho em látex.

Avental Descartável

Gramatura   

20g/m², 25g/m² e 

30 g/m²

Embalagem   

10 unidades

Touca e Máscara Descartável

Touca Gorro Descartável

Código    

F08058 8003400037

Descrição  Anvisa    

Touca 20g

F08057 8003400024Gorro 20g

Embalagem

100 unidades

100 unidades

Máscara Descartável

Código    

FP0148 8003400120

Descrição    Anvisa   

70g

Embalagem

caixa c/ 50 

unidades

Indicação de uso: Utilizado para a cobertura dos 

cabelos, protegendo desta maneira o ambiente e o 

paciente de contaminação.

Produto não estéril.

Produto não estéril.

Indicação de uso: Indicado para servir de barreira física 

à propagação de contaminantes, particulados entre 

outros.
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FOLHA 
HIDROFÍLICA:
(Azul escuro)

FOLHA 
HIDROFÓBICA:
(Azul claro)

CAMADAS UNIDAS
EM UMA SÓ FOLHA

MAIOR
PROTEÇÃO

OTIMIZAÇÃO DE 
ARMAZENAMENTO

MENOR TEMPO
DE PREPARO

ATENDE TODOS 
OS REQUISITOS DA

NORMA SMS 14990-6

Wraps Duplo Sorbdrape - Hidrofílico e Hidrofóbico

Não tecido grau médico multicamadas, com barreira microbiana, permeável a agentes esterilizantes.

Produto não estéril.

Camada hidrofóbica e camada hidrofílica unidas em uma só folha; Apresenta características hidrofílicas e 

hidrofóbicas com dupla proteção: elimina pacotes molhados através da dissipação do calor e umidade, além de 

garantir a barreira microbiana.

Dimensão   

75cm x 75cm

150cm x 150cm

120cm x 120cm

100cm x 100cm

90cm x 90cm

Gramatura    Embalagem    

100 g/m²

Cor    

Azul 25 unidades

Para mais

informações
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Esterilização
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Embalagem para Esterilização Protect
Confeccionada em papel grau cirúrgico e filme laminado.

Dimensão   

5cm x 100m, 8cm x 100m, 10cm x 100m, 12cm x 

100m, 15cm x 100m, 20cm x 100m, 25cm x 

100m, 30cm x 100m, 35cm x 100, 40cm x 100m, 

45cm x 100m, 50cm x 100m, 60cm x 100m

Formato  

Bobina

Wraps para Esterilização

Confeccionado em tri laminado de não tecido 100% 

polipropileno SSMMS. Disponível na cor azul.

Indicado para envolver e proteger instrumentos cirúrgicos e 

materiais a serem esterilizados a vapor, óxido de etileno ou 

plasma de peróxido de hidrogênio.

Produto não estéril.

Dimensão    

50cm x 50cm,

100cm x 100cm, 

120cm x 120cm e

150cm x 150cm

30cm x 30cm,

90cm x 90cm,

40cm x 40cm,

75cm x 75cm,

60cm x 60cm,
50 unidades

Gramatura    Embalagem    

40 g/m²

Cor    

Azul50 g/m²

60 g/m²

Papel Crepado
Indicado para o empacotamento de todo material hospitalar a 

ser esterilizado em autoclaves a vapor óxido de etileno (ETO), 

irradiação gama.

Confeccionado em 100% celulose - 1° geração.

Produto não estéril.

Dimensão    

50cm x 50cm, 60cm x 60cm, 

100cm x 100cm, 120cm x 120cm 

e 150cm x 150cm

30cm x 30cm, 40cm x 40cm,

75cm x 75cm, 90cm x 90cm, 50 unidades

Embalagem    Cor    

Branco

      Higiene
Esterilização

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

Ÿ Resistência mecânica;

Ÿ Barreira microbiológica;

Ÿ Manutenção da 

esterilidade. 

Papel grau cirúrgico:

Ÿ Triplamente selado;

Filme laminado:

Ÿ Abertura asséptica. 

Ÿ Suporta tensões de 

manipulação;
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Compressa Campo Operatório 
Indicada especialmente para fins cirúrgicos.

Possui marcador radiopaco para detecção em Raio X.

      Dupla embalagem;

      100% algodão;

      Altamente resistente.

Dimensão   

25cm x 28cm

10cm x 9cm e

Embalagem   

5 unidades

Apresentação   

Estéril

23cm x 25cm e

45cm x 50cm
50 unidades Não estéril

Compressa de Gaze 

       Livre de manchas

       e impurezas;

Indicada para procedimentos cirúrgicos,absorção de 

secreções e curativos em geral.

      100% algodão;

       Máxima absorção;

Dimensão   

7,5cm x 7,5cm e

10cm x 10cm

Embalagem   Apresentação   

5, 10 e 20 unidades Estéril

500 unidades Não estéril

Gaze em Rolo
Indicada para diversos tipos de curativos, confecção de 

chumaços de algodão e torundas.

Produto não estéril.

Apresenta-se em formato de bobina, medindo 91cm por 

91m.

Embalagem    

1 unidade

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

      Higiene
Linha Têxtil Cirúrgica

Isenta de amido e 

alvejante.

9,11 ou 13 fios por cm²;

Com ou sem fio 

radiopaco;

100% algodão;

Macio e alvejado;

Isento de impurezas;

Máxima absorção;

Não desfia;

9, 11  ou 13 fios por cm².
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Compressa para Curativo Cirúrgico Estéril Polar Bec

       Isento de impurezas;

      100% algodão;

Indicada para curativos em geral com finalidade de absorver 

secreções.

Produto estéril.

Atadura de Rayon

       Livre de impurezas, rasgos e fios soltos.

Confeccionada em fibras sintéticas 100% rayon.

Indicada para curativos decorrentes de queimaduras ou onde 

necessite alta absorção e baixa aderência.

Compressa Non Woven
Indicada para absorção de secreções, curativos e cirurgias em geral.

Dimensão   

15cm x 60cm

10cm x 15cm

15cm x 30cm

10cm x 50cm

Embalagem   

1 unidade

Largura   

7,5cm

Comprimento  Apresentação   

20cm, 40cm e 5m Estéril

5m Não estéril

Embalagem   

1 unidade

Dimensão   

7,5cm x 7,5cm e

10cm x 10cm

Embalagem   Apresentação   

5, 10 e 20 unidades Estéril

500 unidades Não estéril

Compressa Cirúrgica Non Woven Não Estéril Forro P/Caixa

Ÿ Banho no leito;

Ÿ Limpeza de superfícies e 

equipamentos;

Ÿ Secagem das mãos;

Indicada para:

Dimensão   

50cm x 60cm, 60cm x 60cm,

75cm x 75cm, 90cm x 90cm 

120cm x 120cm, 30cm x 30cm, 

40cm x 40cm e 50cm x 50cm 

Embalagem   

50 unidades
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      Higiene
Linha Têxtil Cirúrgica

Envolto por uma camada 

de gaze macia e alvejada.

Alto poder de absorção;

Viscose e poliéster;

Com ou sem fio radiopaco.

Viscose Poliéster

Produto não estéril.

Ÿ Forro de bandeja da caixa 

instrumental.

Ÿ Secagem instrumental

Absorvente
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Atadura de Crepom Aplicações ortopédicas ou prevenção de lesões em atividades 

esportivas, entre outras. 

       Resistente                            Elástica

Atadura Elástica
Pode ser usada em procedimentos ortopédicos.

Indicada para terapias compressivas, prevenção de lesões em 

atividades esportivas ou a critério do médico.

       Poliamida, poliéster e algodão.

Produto não estéril.

Artigo Ortopédico Moldável Indicado para procedimentos de imobilização como fraturas ósseas, 

lesões musculares, correções, entre outros.

Produto não estéril.

      Textura suave e 

      cremosa (fácil moldagem)

      gesso alfa ortopédico;

      Tecido 100% algodão impregnado com 

Largura   

5cm, 8cm, 10cm, 12cm, 

15cm, 20cm, 25cm e 30cm

Comprimento  

2,20m

Embalagem   

1 unidade

Largura   

10cm, 15cm e 20cm

Comp.  Apresentação   

1,8m

Estéril

Não estéril

Embalagem   

1 unidade
4cm, 6cm, 8cm, 

10cm, 12cm, 15cm, 

20cm, 25cm e 30cm

Largura    

6cm e 8cm 

1 unidade

Comprimento   Embalagem    

2m

10cm, 12cm e 15cm 3m

20cm 4m

Atadura de Algodão Indicada para procedimentos de imobilização ortopédica no 

acolchoamento e proteção entre a malha tubular e o Artigo Ortopédico 

Moldável.

Produto não estéril.

      100% algodão cru e hidrofóbico;

      Maior resistência;

Largura    

6cm, 8cm, 10cm, 12cm, 

15cm e 20cm 12 unidades

Comprimento Embalagem   

1m, 1,5m e 1,8m

Malha Tubular

Largura    

10cm, 12cm, 15cm, 

20cm, 25cm e 30cm

4cm, 6cm, 8cm, 

1 unidade

Comprimento Embalagem   

15m e 25m

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

      Higiene
Ortopédico

Enrolamento uniforme.

Corte lateral sinuoso 

(evita desfiamento);

alta resistência.

Secagem rápida e

Indicada como auxiliar em procedimentos de imobilização ortopédica, 

para proteção entre a pele e a Atadura de Algodão.

Produto não estéril.

100% algodão, elasticidade transversal e enrolamento uniforme.
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Atadura de Crepom

Produto não estéril.

Indicada para aplicações ortopédicas ou na prevenção de lesões em 

atividades esportivas, entre outras. Pode ser usado em terapia 

compressiva.

Largura  

6cm, 8cm, 10cm, 12cm, 

15cm, 20cm, 25cm e 30cm

Comprimento  

1,80m

Compressa Campo Operatório 
Confeccionada em tecido 100% algodão, altamente absorvente.

Com ou sem marcador radiopaco para detecção em Raio X.

Macia e tratada especialmente para fins cirúrgicos.

Dimensão   Embalagem   Apresentação   

5 unidades Estéril

50 unidades Não estéril

Compressa de Gaze

Possui 9, 11 ou 13 fios por cm².

Indicada para procedimentos cirúrgicos, absorção de secreções e 

curativos em geral.

       Tecido 100% algodão com alto poder de absorção;

       Com ou sem fio radiopaco;

       Livre de manchas e impurezas;

       Isenta de amido e alvejante óptico.

25cm x 28cm

45cm x 50cm

Linha

Dimensão   Embalagem   Apresentação   

5 e 10 unidades Estéril

500 unidades Não estéril
7,5cm x 7,5cm

Toalha Descartável

Produto não estéril.

       Confeccionada em 70% poliéster e 30% viscose, macia.

Indicada para procedimentos assépticos, higienização do ambiente 

hospitalar, banho de leito e proteção de caixas cirúrgicas. Devido a sua 

alta absorção e textura é indicada para limpeza de instrumentos, 

equipamentos e superfícies. Este produto é utilizado em diversos 

consultórios, clínicas de estética e salão de beleza.

Dimensão   Embalagem   Apresentação   

100 unidades Não estéril28cm x 30cm

www.polarfix.com.br vendas@polarfix.com.br

       Resistente                            Elástica
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